
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 9Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o destaque or-
çamentário para a manutenção das Unidades de Atendimento à População 
ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação de serviço de emissão de carteira de 
identidade nas Unidades de Atendimento “ESTAÇÃO CIDADANIA”, localiza-
das nos Municípios de Belém, Santarém e Marabá. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto/Atividade: 8805 - Implementação da Estação Cidadania
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários 
Valor Mensal: R$ 8.333,33
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020.
VIGÊNCIA: 03/04/2020 a 02/04/2021.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 539730

PORTARIA Nº 201/2020-DAF/SEPLAD, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Processo nº. 2020/262323;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 166/2020-DAF/SEPLAD de 13 de março 
de 2020, publicada no DOE nº. 34.146 de 18.03.2020, que concedeu Férias 
à servidora ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 180424/1, no 
período de 06 de abril de 2020 a 05 de maio de 2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 06 de abril de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças 
PORTARIA Nº 202/2020-DAF/SEPLAD DE 06 DE ABRIL DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/258105;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº 6 71/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
no período de 02 de abril de 2020 a 01 de maio de 2020, referente ao 
triênio 29 de janeiro de 2008 a 28 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM  
06  DE  ABRIL  DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 204/2020-DAF/SEPLAD, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 249908/2020, de 27.03.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HELTON CASTRO FRANÇA, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, a 
viajar para Barcarena/PA, no dia 07.04.2020 para realizar vistoria técnica 
parcial de convênio N° 002/2019 - FDE e AGUINALDO DA SILVA ROCHA, Id. 
Funcional nº 26360/1, ocupante do cargo de Aux. Oper. e Segurança, que 
conduzirá o servidor ao referido município, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 de 
ABRIL DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 75, DE 2 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 662, de 02/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 

anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 75, DE 2 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 186.000,00 186.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0306 0,00 0,00 0,00 186.000,00 186.000,00

FISP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
 0341 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 444.869,68 444.869,68

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 0,00 0,00 444.869,68 444.869,68

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.105.000,00 1.105.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 0,00 1.105.000,00 1.105.000,00

NEPMV
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 448.464,72 448.464,72
Obras e Instalações

 0660 0,00 0,00 0,00 387.858,85 387.858,85
Outras Despesa de 

Investimentos
 0660 0,00 0,00 0,00 60.605,87 60.605,87

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 13.728.398,81 13.728.398,81

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 3.327.500,00 3.327.500,00
 0330 0,00 0,00 0,00 10.400.898,81 10.400.898,81

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 5.248.147,85 5.248.147,85

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 5.248.147,85 5.248.147,85

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.492.771,79 1.492.771,79

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0332 0,00 0,00 0,00 1.492.771,79 1.492.771,79

CRS - Cametá
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0332 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 975.000,00 975.000,00

Despesas Ordinárias
 0107 0,00 0,00 0,00 975.000,00 975.000,00

LACEN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 539.394,41 539.394,41

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0332 0,00 0,00 0,00 539.394,41 539.394,41

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 79.631,77 79.631,77

Equipamentos e Mate-
rial Permanente


